[image: image1.png]

_________

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЧАРОДИНСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 26 февраля 2010 г. № 11
с. Цуриб
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЯХ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧАРОДИНСКИЙ РАЙОН»»
Руководствуясь Законом Республики Дагестан от 11 марта 2008 года №9 «О муниципальной службе в Республике Дагестан» Собрание депутатов муниципального образования «Чародинский район» РЕШИЛО:
1.  Утвердить Положение о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» согласно приложению.

2.  Рекомендовать представительным органам местного самоуправления сельских поселений муниципального образования «Чародинский район» принять положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления сельских поселений.
3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования в районной газете «Чарода».

4. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать недействующим Решение Собрания депутатов муниципального образования «Чародинский район» от 14 августа  2008 года №8 «О квалификационных требованиях к муниципальным должностям муниципальной службы муниципального образования «Чародинский район».
                  И.о. Главы

   муниципального образования

         «Чародинский район» -

Председателя Собрания депутатов

   муниципального образования

                   «Чародинский район»                                                           М.Г. Гарумов
УТВЕРЖДЕНО

Решением Собрания депутатов

муниципального образования  “Чародинский район”

 от 26 февраля 2010  г № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

О КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЯХ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧАРОДИНСКИЙ РАЙОН»
ГЛАВА 1.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, предусмотренных Законом Республики Дагестана от 11 марта 2008 года №9 «О муниципальной службе в Республике Дагестан» и определяет квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район».

1.2. Для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» (далее – должностей муниципальной службы) квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным занятиям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

1.3. Лица, претендующие на замещение должностей муниципальной службы должны отвечать квалификационным требованиям, предъявляемым к соответствующим должностям муниципальной службы законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан о муниципальной службе, настоящим Положение и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район».
ГЛАВА 2.

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

К ВЫСШИМ ДОЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
2.1. В число квалификационных требований к высшим должностям муниципальной службы входит:

1) наличие высшего профессионального образования;

2) наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее 6 лет или стажа работы по специальности не менее 7 лет;

3) обладание профессиональными знаниями необходимыми для исполнения должностных обязанностей, а именно:
знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Дагестан, законов Республики Дагестан и иных нормативных правовых актов Республики Дагестан, Устава муниципального образования «Чародинский район» и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район», соответствующих направлениям деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования применительно к исполнению должностных обязанностей муниципальным служащим;

знание законодательства о муниципальной службе Российской Федерации, законодательства о муниципальной службе Республики Дагестан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» о муниципальной службе;

знание нормативных правовых актов, регламентирующих служебную деятельность;

специальные профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей;

знание правил деловой этики;

знание основ делопроизводства;

знание основ муниципального управления;

знание передового отечественного и зарубежного опыта в установленной сфере;

знание методов управления коллективом;

знание структуры и полномочий органов местного самоуправления.

4) обладание профессиональными навыками необходимыми для исполнения должностных обязанностей, а именно навыки:

владения современными средствами, методами и технологиями работы с информацией;

работы с документами;

организации личного труда;

планирования рабочего времени;

работы с людьми и коммуникабельности.

эффективное планирование рабочего времени и организации работы;

стратегическое планирование и координирование управленческой деятельности;

оперативное принятие и реализация управленческих решений;

наличие навыков аналитической работы;

организация и обеспечение выполнения задач;

навыки ведения деловых переговоров;

навыки публичного выступления.

ГЛАВА 3.

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

К ГЛАВНЫМ ДОЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
3.1. В число квалификационных требований к главным должностям муниципальной службы входит:

1) наличие высшего профессионального образования;

2) наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее 4 лет или стажа работы по специальности не менее 5 лет;

3) обладание профессиональными знаниями необходимыми для исполнения должностных обязанностей, а именно:

знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Дагестан, законов Республики Дагестан и иных нормативных правовых актов Республики Дагестан, Устава муниципального образования «Чародинский район» и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район», соответствующих направлениям деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования применительно к исполнению должностных обязанностей муниципальным служащим;

знание законодательства о муниципальной службе Российской Федерации, законодательства о муниципальной службе Республики Дагестан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» о муниципальной службе;

знание нормативных правовых актов, регламентирующих служебную деятельность;

специальные профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей;

знание правил деловой этики;

знание основ делопроизводства;

знание основ муниципального управления;

знание передового отечественного и зарубежного опыта в установленной сфере;

знание методов управления коллективом;

знание структуры и полномочий органов местного самоуправления.

4) обладание профессиональными навыками необходимыми для исполнения должностных обязанностей, а именно навыки:

владения современными средствами, методами и технологиями работы с информацией;

работы с документами;

организации личного труда;

планирования рабочего времени;

работы с людьми и коммуникабельности.

эффективное планирование рабочего времени и организации работы;

стратегическое планирование и координирование управленческой деятельности;

оперативное принятие и реализация управленческих решений;

наличие навыков аналитической работы;

организация и обеспечение выполнения задач;

навыки ведения деловых переговоров;

навыки публичного выступления.
ГЛАВА 4.

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

К ВЕДУЩИМ ДОЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
4.1. В число квалификационных требований к ведущим должностям муниципальной службы входит:

1) наличие высшего профессионального образования;

2) наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее 2 лет или стажа работы по специальности не менее 4 лет;

3) обладание профессиональными знаниями необходимыми для исполнения должностных обязанностей, а именно:

знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Дагестан, законов Республики Дагестан и иных нормативных правовых актов Республики Дагестан, Устава муниципального образования «Чародинский район» и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район», соответствующих направлениям деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования применительно к исполнению должностных обязанностей муниципальным служащим;

знание законодательства о муниципальной службе Российской Федерации, законодательства о муниципальной службе Республики Дагестан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» о муниципальной службе;

знание нормативных правовых актов, регламентирующих служебную деятельность;

специальные профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей;

знание правил деловой этики;

знание основ делопроизводства.

4) обладание профессиональными навыками необходимыми для исполнения должностных обязанностей, а именно навыки:

владения современными средствами, методами и технологиями работы с информацией;

работы с документами;

организации личного труда;

планирования рабочего времени;

работы с людьми и коммуникабельности.
ГЛАВА 5.

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

К СТАРШИМ ДОЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
5.1. В число квалификационных требований к старшим должностям муниципальной службы входит:

1) наличие высшего профессионального образования;

2) требования к стажу работы не предъявляются;

3) обладание профессиональными знаниями необходимыми для исполнения должностных обязанностей, а именно:

знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Дагестан, законов Республики Дагестан и иных нормативных правовых актов Республики Дагестан, Устава муниципального образования «Чародинский район» и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район», соответствующих направлениям деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования применительно к исполнению должностных обязанностей муниципальным служащим;

знание законодательства о муниципальной службе Российской Федерации, законодательства о муниципальной службе Республики Дагестан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» о муниципальной службе;

знание нормативных правовых актов, регламентирующих служебную деятельность;

специальные профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей;

знание правил деловой этики;

знание основ делопроизводства.

4) обладание профессиональными навыками необходимыми для исполнения должностных обязанностей, а именно навыки:

владения современными средствами, методами и технологиями работы с информацией;

работы с документами;

организации личного труда;

планирования рабочего времени;

работы с людьми и коммуникабельности.
5.2. В случае замещения должностей муниципальной службы, отнесенных к группе старших должностей, выпускниками образовательных учреждений высшего профессионального образования очной формы обучения, заключившими договор на обучение между органом местного самоуправления, избирательной комиссией муниципального образования и гражданином с обязательством последующего прохождения муниципальной службы после окончания обучения и поступившими на муниципальную службу в срок, установленный договором на обучение, требования к стажу работы по специальности не устанавливаются.

ГЛАВА 6.

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

К МЛАДШИМ ДОЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
6.1. В число квалификационных требований к младшим должностям муниципальной службы входит:

1) наличие среднего профессионального образования, соответствующего направлению деятельности;

2) требования к стажу работы не предъявляются;

3) обладание профессиональными знаниями необходимыми для исполнения должностных обязанностей, а именно:

знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Дагестан, законов Республики Дагестан и иных нормативных правовых актов Республики Дагестан, Устава муниципального образования «Чародинский район» и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район», соответствующих направлениям деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования применительно к исполнению должностных обязанностей муниципальным служащим;

знание законодательства о муниципальной службе Российской Федерации, законодательства о муниципальной службе Республики Дагестан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чародинский район» о муниципальной службе;

знание нормативных правовых актов, регламентирующих служебную деятельность;

специальные профессиональные знания, необходимые для исполнения должностных обязанностей;

знание правил деловой этики;

знание основ делопроизводства.

4) обладание профессиональными навыками необходимыми для исполнения должностных обязанностей, а именно навыки:

владения современными средствами, методами и технологиями работы с информацией;

работы с документами;

организации личного труда;

планирования рабочего времени;

работы с людьми и коммуникабельности.

ГЛАВА 7.
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Положениями о структурных подразделениях Администрации муниципального образования «Чародинский район» для отдельным должностей муниципальной службы могут быть предусмотрены дополнительные требования.
7.2. Стаж муниципальной службы, дающий право на замещение должностей муниципальной службы, определяется в порядке, установленном Законом Республики Дагестан «О муниципальной службе в Республике Дагестан».

7.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан.

7.4.    В случае несоответствия норм настоящего Положения требованиям законодательства Российской Федерации и Республики Дагестан, приоритет имеют требования законодательства Российской Федерации и Республики Дагестан. При этом указанные несоответствия должны быть устранены в сроки и порядке, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан.